A) De hominibus, et quidem

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim otiosus dicitur is, cui nec publicum, nec privatum negotium est otium. Plaut. Truc. 1. 2. 33. Nimis otiosum arbitror hominem esse te. Ter. Adelph. 2. 4. 15. Quamvis etiam maneo otiosus hic. Cic. Brut. 3. 10. Quum inambularem in lysto et essem otiosus domi. Id. 3. Nat. D. 39. 93. Rebus humanis aliquos otiosos deos præficere. Id. 12. Att. 39. Necesse ne habeas scribere, nisi eris valde otiosus. — *Satius* est otiosum esse, *quam nihil agere*, scite dictum ab Attilio apud Plin. 1. Ep. 9. extr. b. e. ab omni plane opere cessare, quam rebus nibili, inanibus, futilibus, frigidis operam dare: quibus qui implicatur, re vera nihil agit.

¶ 2. Speciatim otiosus dicitur, qui cessat a re publica gerenda, et privata aliqua exercitatione et præcipue litteris occupatur. Cic. 1. Orat. 31. 219. Quo in studio (*philosophice*) hominum quoque ingeniosissimorum otiosissimorumque totas ætates videamus esse contritae. Id. 11. Phil. 8. 20. Otioso vero, et nihil agenti privato quando imperium senatus dedit? Id. 3. Off. 1. 1. P. Scipionem dicere solitum, numquam se minus otiosum esse, quam quum otiosus. Add. eund. I. ibid. 21. 70. Sic Id. Brut. 24. 93. Quum (Galba) otiosus (h. e. domi) stilum prehenderat motus que omnis animi (quo incendebatur, *quam in foro ageret*), tamquam ventus, hominem defecrat, flaccescerat oratio. Id. Sext. 51. 110. Græcum se atque otiosum putari voluit, studio littoraliterum se subito dedidit. Seneca Ep. 55. Otiosum enim hominem seductum existimat vulgus et securum et se contentum. — Et cum Genitivo. Plin. pref. Hist. nat. (6). Humili vulgo scripta sunt, agricolaram, opificum turbæ, denique studiorum otiosis. per gis studiosi. ¶ 3. Item speciatim in bello otiosi dicuntur, qui neutri facient parti, *indifferenti*, *neutrale*. Cic. 2. Off. 7. 26. Quid? Lacedæmonios iuste imperantes nonne repente omnes sere socii deseruerunt, spectatoresque se otiosos prebuerunt Leuctrae calamitatis? Id. Marcell. 6. 18. Quidam enim non modo armatis, sed interdum etiam otiosis minabantur. Id. 9. Fam. 6. med. Extremum malorum omnium esse civilis belli victoriam: quam quidem ego etiam illorum timebam, ad quos veneramus. Crudeliter enim otiosis minabantur. — Huc referri potest et illud ejusdem. Cic. 2. leg. Agr. 37. 102. Non modo vos eritis in otio, qui semper esse volueritis, verum etiam istos, quibus otiosi negotium facessimus, otiosissimos reddam. *H. farò star cheti*: efficiam, ne quid turbulenti conflent: totus tamen locus est corruptus; V. Criticos.

II.) Translate. ¶ 1. Metonymica otiosus est securus, tranquillus, ut esse solent, qui in otio sunt, tranquillo, quieto. Ter. Phorm. 2. 2. 25. Ten' asymbolum venire, unctum atque laustum e balneis, otiosum ab animo? Gell. 2. 29. a metu. Ter. Adelph. 4. 1. 17. Quin tu otiosus es: ego illius sensum pulcre calleo. h. e. ne cura, ne labora, ne sollicitus sis. — Reddere aliquem otiosum, efficere, ut tranquillo quiesto animo sit, levare curs. Cic. 9. Fam. 25. extr. Mibi gratum feceris, si otiosum Fabium reddideris. ¶ 2. In re oratoria otiosus est supervacaneus, inanis, superfluo. Tac. Dial. de Orat. 22. de Cicerone.

**OTIUM** Lentus est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus, *perde il tempo*. Sic Id. ibid. 18. ad fin. Brutum videri otiosum et disjunctum.

B) De rebus et abstractis, et quidem

I.) Proprie. ¶ 1. Otiosum dicitur quidquid et publicis et privatis caret occupationibus. Ennius apud Gell. 19. 10. Otioso in otio animus nescit quid velit. Cf. Cic. Planc. 27. 66. Ecquid ego dicam de occupatis meis temporibus, cui fuerit ne otium quidem unquam otiosum? Id. Senect. 23. 82. An censes-me tantos labores diurnos nocturnosque domini militare suscepturum fuisse, si iisdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminaturus? Nonne melius multo fuisse, otiosam ætatem et quietam sine ullo labore et contentione traducere? Horat. Epod. 5. 43. Et otiosa creditit Neapolis. Cf. Tac. 14. Ann. 58. Vana hæc-credentium otio augebantur. Id. 13. ibid. 3. Adnotabant seniores, quibus otiosum est vetera et præsenta contendere. 41. leg. quibus otium est, che hanno ozio e tempo. — Huc referrri potest et illud Frontin. 2. de controv. agr. p. 53. ed. Lachmann. Attigi possessores vacantia loca, quasi invitante otiosi soli opportunitate, invaserunt. ¶ 2. Speciatim otiosum tempus et simile aliud dicitur, in quo cessatur ab opere publico, et privata aliqua exercitatio fit. Cic. 3. ad Q. fr. 8. Revartar ad institutum (*poema*) idque perficiam bis supplicationum otiosis diebus. Id. Senect. 14. 40. Si vero habet aliquod tamquam pavulum studii atque doctrine, nihil est otiosa senectute lucundus. et Amic. 27. 104. Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid stque discendi? in quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contrivimus. ¶ 3. Item speciatim otiosum est pacatum et bello atque armatis oponitur. Plaut. Truc. 1. 1. 55. Postremo in magno populo, in multis hominibus, Re placida atque otiosa, victimis hostibus, oportet etc. Cic. Sext. 45. et 46. 98. Quid est igitur propositum bis rei publicæ gubernatoribus, quod intueri, et quo cursum suum dirigere debeant? Id quod est præstantissimum, maximeque optabile omnibus sanis et bonis et beatis, cum dignitate otium. — Hujus autem otiosæ dignitatis hæc fundamenta sunt etc.

II.) Translate ponitur ¶ 1. Otiosus pro leno, tardo. Pallad. 1. R. R. 37. Fons, vel rivus huc conveniat otiosus, qui humiles transeundo formet lacunas. ¶ 2. De animo quum dicitur, est securus, tranquillus. Ter. Andr. 5. 2. 1. Animo nunc jani otioso esse impero. Seneca 2. Ira 13. a med. Quid quiete otiosus animi, quid ira laboriosus? ¶ 3. Interdum est supervacaneus, inutilis, nihil efficiens, inanis, vano, superfluo, inutile. Quirtil. 1. 1. 35. Il quoque versus, qui ad imitationem scribendi proponentur, non otiosas velim sententias babeant, sed honestum aliquid monentes. Id. 8. 2. 19. Ego otiosum sermonem dixerim, quem auditor suo ingenio non intelligit. Plin. 9. Ep. 6. extr. Per hos dies libentissime otium meum in literis colloco, quos alii otiosissimis occupationibus perdunt. scil. circensisibus spectandis. — Otiosa pecunia est, quem nihil acquirit, danaro infrutuoso: cui opponitur occupata, quem usuras parit. Plin. 10. Ep. 62. Pecunia publica vereor na otiosæ jaceant. Add. Scævol. Dig. 22. 1. 13.

**OTIS**, idis, f. 3. *ωτίς*, avis est, quam Hispani avem tardam vocant, teste Plin. 10. Hist. nat. 22. 29. (57.), damnata in cibis propter malum odorem, quem emissum ex eius osibus medulla reddit. Id. 30. ibid. 14. 45. (131). Mammis otium adipem utillem esse. V. Winkelmann. T. 2. p. 125., cul otis est ottarda.

**OTIUM** vel ociuum, li, n. 2. Scribitur per t, et per c, ut posuimus: sed t magis placet Pierio ad Virg. 1. Ecl. 6., Manutio, Dausqæo et Celerio in Orthogr., adstipulantibus lib. veterib. et lapidib. — Otium (cujus in adsignanda notatione valde laborant etymologi) est vacuum tempus, cessatio ab opere, remissio laboris, laxamentum, tempus liberum atque otiosum: cui contrarium est negotium, *σχόλην*, *ἀργία* (It. ozio, disoccupa-

zione, scioperata gine, riposo, tempo, agio; Fr. loisir, moments de loisir, repos que laissent les affaires, temps disponible; Hisp. lugar, tiempo desocupado, tiempo libre; Germ. die Geschäftslösigkeit, Musse, Ruhe; Engl. ease, leisure, recreation, freedom from business, spare time, idleness).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Ennius apud Gell.* 19. 10. Otioso in otio animus nescit quid vellet. *Cic.* 3. *Off.* 1. 1. Illum et in otio de negotiis cogitare, et in solitudine secum loqui solitum. et mox. *Otium et solitudo, quæ languorem afferunt ceteris, illum acuebant.* *Id.* 2. *leg.* *Agr.* 33. 91. Inertissimum et desidiosissimum otium. *et ibid.* 37. 103. Qui propter desidiam in otio vivunt. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 2. 6. Hesoscere et languere in otio. *Id.* 2. *Att.* 14. Otio tabescere. *Id.* 3. *Orat.* 29. 131. Græci otio disfluentes. *Tac.* 4. *Hist.* 70. Segne otium trahere. *Seneca Ep.* 82. Otium sine litteris mors est, et hominis vivi sepultura. ¶ 2. Speciatim et sepe accipitur pro tempore vacuo, et libero a negotiis forensibus, ab administratione reipublicæ, ab occupationibus civilibus, a labore rustico aut militari, et hujusmodi, quam licet ad litterarum studiis privatis incumbere, aliisve honestis exercitationibus animum recreare, tempo, agio, disoccupazione, vacanza. *Cato apud Cic. Planc.* 27. 66. Clarorum virorum non minus otii, quam negotiorum rationem existere oportet. *Id. Brut.* 2. 8. Tamquam in portu confugere non inertiae, neque desidia, sed otii moderata atque honesta. *Id. 3. Orat.* 15. 57. Ductissimi homines, otio nimio et ingenio uberrimis affluent, multo plura curanda sibi esse et investiganda duerunt. et 1. *ibid.* 1. 3. Quantum mibi vel fraus iniamicorum, vel causas amicorum, vel res publica tribuet otii, ad scribendum potissimum conferam. et 2. *ibid.* 13. 57. Philistus otium suum consumpsit in historia scribenda. et 14. 59. Horum libros defectio[n]is causa, quoniam est otium, legere snleo. *Id. Partit. orat.* 1. 1. Si modo tibi est otium, et si vis. *Id. 1. Orat.* 52. 224. Philosophorum libros reservare sibi ad Tusculani requiem atque otium. *Horat. Epop.* 1. 7. Utrumque jussi persequemur otium Non dulce, ni tecum simul? *Ter. Hecyr. prol.* 2. 35. Nunc turba nulla est: otium et silentium est: Agendi tempus mibi datum est. *Id. Adelph.* 3. 4. 55. Non hercule otium est nunc mibi auscultandi. *Id. Heaut.* 1. 23. Tantum ne ab re tua est otii tibi, aliena ut cures? *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 165. Haud centesimam partem dixi, atque, n[on]tum rei si sit, possum expromere. se io avessi tempo. *Ter. Phorm.* 5. 3. 4. Habere otium ad aliquid faciendum. *Cic. Amic.* 27. 104. In studiis n[on]ne otium tempusque contrerere. Al. leg. otiosum tempus. *Dolabella ad Cic.* 9. *Fam.* 9. Referre se in otium. *Id. 1. Herenn.* 1. 1. Otium studio suppeditare. *Phœdr.* 3. prol. dare corpori. dar riposo. *Cic. 1. Orat.* 13. 57. De his rebus omnibus in angulis, consumendi otii causa, disserunt per passar l'ozio. ¶ 3. Item speciatim et sepe dicitur de tranquillo statu, pace, rebus compositis, tranquillità, pace, stato pacifico. *Cic. 2. leg. Agr.* 37. 102. Nihil est tam populare, quam pac, tranquillitas, otium. *Nepos Amilo.* 2. extr. Tota Africa tantum otium reddidit, ut nullum in ea bellum videretur multis annis fuisse. *Id. Timol.* 3. Ex maximo bello tantum otium toti insula conciliavit, ut etc. *Cæs.* 2. *B. C.* 36. Multitudine insolens belli diuturnitate otii. et t. *ibid.* 5. Res ad otium deducere. *Cic.* 3. *ad Q. fr.* 5. *ad fin.* Valde me ad otium pacemque convertio. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 5. 15. et 2. *Phil.* 34. 87. Perturbare otium. — Per otium, otii, aut pacis tempore. *Cic. 1. Invent.* 3. 4. Studia recta et honesta per otium concelebrata. *Liv.* 2. 39. *ad fin.* Si præda helli per otium frui velint. *Tac.* 15. *Ann.* 6. Cur deserta per otium, quæ bello defenderant? *Liv.* 27. 2. a mea. Ubi nemo hostium adversus prodiit, spolia per otium legere. a suo bell'agio.

II.) Translate. ¶ 1. De loco ubi otium frui licet. v. gr. villa, secessu. *Cic. 1. Att.* 7. Omnem spem defectio[n]is nostræ, quam quoniam in otium

venerimus, habere volumus, in tua benignitate possum habemus. *Horat. 1. Sat.* 1. 30. naute que per omne Audaces mare qui currunt, bacmente laborem Suse ferre, senes ut in otia tua recedant, Ajunt. ¶ 2. De iis, quæ sunt otii tempore. *Ovid. 2. Trist.* 223. Executiasque oculis otia nostra tuis. h. e. carmina. ¶ 3. Otio, otiose, tarde, lente, paullatim. *Phœdr.* 1. 25. quum currrens bibere cœpisset canis, Sic crocodilus: quan libet, lambe otio, Accede, pota leniter. con tuo comodo. Al. aliter leg.

### OTOPÉTA vel

OTOPÉTES, æ, m. 1. ὄτοπετης, h. e. auritus, ut in *Gloss.* *Philox.* exponitur, apud *Petron.* *Satyr.* 35. videtur leporum significare. Sed locus ille varie vexatur a criticis. V. *Burmann.*

OTUS, i, in. 2. ὄτος, et ὄτος, avis bubone minor, noctuus innoxia, auribus plumis eminentibus: unde et nomen illi (ouç, ὄτος, aurem significat.) Quidam Latine asionem vocant: imitatrix alias avis, ac parasita, et quodam genere saltatrix. Capitur baud difficulter, ut noctuæ, intentam in aliquo circunneunte alio. Quod si ventus agmen adverso flatu cœpit inhibere, pondusculis lapidum apprehensis, aut gutture arena repleto, stabilitate volant. Hæc *Plin. 10. Hist. nat.* 23. 33. (68), ubi alii leg. otis invito *Harduino.* V. OTIS; et *Winkelmann.* T. 2. p. 125. — Y.B. De nom. propri. V. ONOM.

## OV

OVÄLIS, e, adject. ad ovationem spectans, ut *Ovalis corona*, de qua V. in OVATIÖ. *Gell.* 5. 4.; et *Paul. Diac.* p. 195. 7. Müll.

OVANTER, adverb. ovando, exultando. *Tertull.* advers. *Valentin.* 28. Propere et ovanter accurrit.

OVÄRJUM, ii, n. 2. V. voc. seq. in fin.

OVÄRJUS, ii, m. 2. qui gallinæ præst, ut suo tempore ova pariant, quique edita servat, et quæ succi melioris sunt, ea domino cœnatum, aut statim a balneo exenti exhibet, quemadmodum aviarus et altilarius, qui aves et altilia curat et sarcit, ut dictum est suo loco, et quemadmodum memoratur a *Varron.* 3. R. R. 5. 5, curat et *ibid.* 9. 7. gallinarus. *Inscript.* in *Collect. Ferrar. opusc.* T. 9. p. 179. CN. MVRCVS CN. T. L. ARGENTILLVS OVARIVS. Hanc inscriptinem ad quingentos circiter ab urbe Mevania passus in villa Cupri omnium primus detexit, descripsit, vulgavit et illustravit *Jo. Dom. Coletius loc. cit.* cuius rude marmor, solaque pueri effigie ad pectus usque conspicuum, Argentillum Chæi et Titi Murciorum libertum exhibet. Is eam, de qua diximus, ovorum curam exercuisse videtur. Fuisse id etiam munus apud veteres, et quidem puerile, allatis scriptorum testimonialis probat idem Auctor. Est apud Græcos verbum ὥριψις οὐα custodio. Quæ fuerit et quanta apud veteres cura servandi et supponendi ova, abunde docet *Colum.* 8. R. R. 5. 4. — Hinc Ovarium, ii, n. 2. absolute, substantivorum more. *Inscript.* apud *Rénier.* 3575. DECIMUS CLAVDIUS IVVENTALIS SARDICVS PERFECTVS METIS ET OVIARIIS ITBNQVE TRIBVNALI IVNICVM QVAM OB MEMORIAM CLAVDIORVM etc. anno PROVINCIÆ CLXXXVIII. Ovarium, nisi fallor, est locus in circu prope metas conspicuus, in quo ponebant uva, b. pilas ligneas ovali figura, quibus pro notis utebantur ad numeranda quadrigarum curvula, ut in OVUM I. 5. dictum est: V. *Liv.* 41. 27. et *Varron.* 1. R. R. 2. 11. ibidem cit. Cf. et *Cassiod.* 3. *Variar.* 51. Nec illud putetur irriterum, quod metarum circuitus ovorum exceptiōibus, (al. erectionibus, al. exemptionibus) exprimatur. Dio quoque lib. 49. scribit, Agrippam, quod videret, errare homines in circu propter circuitum numerum, delphines et ovata opera (ωοεδὴ δημιουργία) posuisse, quibus circuitus circuitiones et conversiones ostenderentur.

OVATIÖ, onis, f. 3. (ovo) triomfo minore,

## OVIFER

Ὥριψις ἐλάττων, minor triumphus, quum bellis duces rebus quidem prospere gestis, nun tamen ita magnis, ut justo triumpho dignè essent, ex S. C. pedites, vel, ut alii placet, uno equo vecti urbem ingrediebantur, myrteani coronam, quam ob id ovalem vocabant, in capite gestantes, et a plebejis, vel ab equitibus Romanis deducebantur in Capitolium, ibique ovem immolabant. Servius ad *Virg.* 4. *En.* 543. Ovandi autem, et non triumphandi, teste *Gell.* 5. 6. et *Paul. Diac.* p. 195. 7. Müll., causæ erant, quin aut bella non rite erant indicia, neque cum justa hoste gesta; aut quum hostium uomen humile erat et non idoneum, ut servorum piratarumque; aut quoties deditio[n]e repente facta victoria citra magnam sanguinis effusionem contigerat. Ob quam etiam causam coronam ovalem ex myro, quæ arbor Veneri est sacra, conficiebant, quod incurvantibusmodi Victoriae Venereas potius judicarent, quam Martias. *Plin. 15. Hist. nat.* 29. 38. (125). tradit, primum, qui ovans Urbem ingressus sit, fuisse A Postumium Tubertum, in consulatu dectis Sabinis, quoniam rem leviter sine cruento gesserat: et myro Veneris victricis coronatum incessisse. *Flor.* 3. 19. a med. Fuitque de servis ovatione contentus, ne dignitatem triumphi servilli inscriptione violaret.

OVATIÖ, onis, f. 3. a nom. ȏvum, i, tempus est, quo gallinæ ova faciunt, dictum ea forma, qua pullatio, mellatio, etc. *Plin. 29. Hist. nat.* 3. 12. (53). Tamquam congruere ovationem etiam serpentum humani sit arbitrii. Al. leg. operationem, rectius.

OVATUŚ, a, um, particip. ab ȏvo. *Pers.* 2. 55. auro sacras quod ovato Perducis facies. h. e. triumphato, Victoria acquisito. Sunt qui aliter explicant.

OVÄFUS, a, um, adject. a nom. ȏvum, i, It. ovato, fatto in forma d'ovo, ovocōn, in similitudinem ovi factus. *Plin. 15. Hist. nat.* 21. 23. (83). Aliis turbinatio pyri, aliis ovata species, seu in aliorum aliquibus. — Item diversi coloris in culis variegatus, ovi speciem referuntur. *Plin. 15. Hist. nat.* 1. 1. (3). Ut ovatus esset lapis Numidicus, ut purpura distinguetur Synnadicus. *Inscript.*, quæ ad Theodosii junioris tempora pertinet, apud *Fabrett.* p. 677. n. 31. ARCVS FILIA ET PLVTROVM EX VTRAQUE PARTE OVATA INSTAVRATVM. h. e. amphitheatru[m].

OVÄTUS, us, m. 4. ovantium et exultantium laetus clamor. *Val. Flacc.* 6. 187. hinc barbarici glomerantur ovatus, hinc gemitus.

OVÈCULA. V. OVICULA.

OVÄRIÄ, æ, f. 1. V. OVIARIUS in fin.

OVÄRICUS. V. in voc. sequent.

OVÄRIUS, a, um, adject. ad oves pertinens. *Oviarium pecus*, oves. *Colum.* 7. R. R. 6. 1. Et quoniam de oviario satis dictum est, ad caprinum pecus nunc revertar. Al. leg. oviarico. Sic *Inscript.* apud *Gruter.* 513. 1. et *Murat.* 606. 1. ABSTINBATIS INIVRIIS FACIENDIS CONVENTORIBVS GREGVM OVIARIORVM etc. quæ vxi bis infra repetitor in eod. lapide. — Hinc

Oviaria, æ, f. 1. absolute, substantivorum more, est grec ovium. *Varro* 2. R. R. præf. 6. Et ipse pecuarias habui grandes, in Appulia oviarias, et in Reatinus equarias.

OVICERDA, æ, f. 1. sterlus uvium. V. OPI-CERDA.

OVICO, as, are, a. 1. ovo permiscere, ita ut glutinosa massa fiat. *Plin. Valerian.* 1. 17. p. 166. retro ed. Ald. Clinicam in mortario minutissime conteres, et ovo crudo oviabis, et frumentum illinies.

OVICULA vel ovecula, æ, f. diminut. pecorella, προβίτιον, parva ovis. *Aurel. Vict. Vir. ilustr.* 43. Q. Fabius Max. Cunctator Ovicula dictus est a morum clementia. *Augustin.* 3 *Doctr. Christ.* 21. Oviculam ei exhibuit epulandam *Marcell.* *Empir.* c. 1. p. 89. ed. Ald. Ianuu oviiculae de inter femora velles et combures etc. apud *Pall.* 3. legitur ovecula.

OVIFER, fera, férus, adject. ova pariens. ovi-parus. *Gloss. Lat.* — Gr. Ovifera. οὐρίκος.

OVIFER, féri, m. 2. (ut equifer) ovis silvatica.

*Apol.* 8. 4. *Jus in ovifero serveas. Atii scribunt divisim. Sic Gloss. Cyrill.* Ovifer (Græcum vocabulum excidit).

### OVILE, is, n. 3. *V. OVILIS.*

*OVILIO*, ònis, m. 3. *pecoraio, μηλοβότης*, ovium pastor, opilio. *Jabolen. Dig.* 33. 7. 26. *in fin.* Cum instrumentum omnem legatum esset, excepto pecore; pastores oviliones, ovilia quoque legato contineri, *Oñius* nun recte putat.

*OVILIS*, e, adject. ad oves pertinens. *Apul.* 4. *Met.* Spelunca ovili stabulatio commoda. *Plin. Valerian.* 1. 62. Ovile lac. — *Hinc*

*Ovile*, is, n. 3. (*subaudi stabulum*) absolute, substantivorum more, est stabulum ovium, *κλιστόν*, *stalla da pecore, ovile.*

I.) Proprie. *Varro* 8. *L. L.* 54. Primum quoniam dicatur ut ab ove et sue ovile et suile, sic a bove bovine non dicitur. Cf. *eumod.* 9. *ibid.* 50. *Cato R. R.* 39. *Schneid.* Bubile, ovile, cortem, villam bene purgato. *Virg.* 3. *G.* 537. Non lupus irosias explorat ovilia circum. *Ovid.* 4. *Trist.* 1. 79. Utque rapax pecudem, quæ se non textit ovili, Per sata per silvas fertaque trahit lupus; Sic etc. *Horat.* 4. *Od.* 4. 9. mox in ovilia Demisit (*aquilem*) bostem vividus impetus. *Id. Epop.* 16. 51. Nec vesperinus circumemit uraus ovile. *Colum.* 7. *R. R.* 4. 5. Perforatis tabulis, quibus ovilia conterruntur, ut gres supercubet.

II.) Improprie. ¶ 1. Per catachresin dicitur de stabulo caprarum. *Ovid.* 13. *Met.* 828. Sunt, fetura minor, tepidis in ovilibus agni: Sunt quoque, par ætas, allis in ovilibus bœdi. Adda *Tibull.* 2. 1. 57. ¶ 2. Per similitudinem ovile dictus est locus in campo Martio, cancellis conclusus, quo tribus Romanæ comitiis suffragia latrare per ordinem conveniebant. Nomsn inde babnit, quia initio ligneo vallo in morem ovilli stabuli circumdatus fuit, ut est apud *Servium* ad *Virg.* 1. *Ecl.* 34., quamvis postea marmoribus cinctus fuerit et ornatus. *Liv.* 26. 22. Citatis Veteriæ senioribus, datum secreto in ovili cum bis colloquandi tempus. *Juvenal.* 6. 527. A Meroe portabat aquas, ut spargat in sede Isidis, antiquo quæ proxima surgit ovili. *Lucan.* 2. 197. Tuoc flos Hesperiæ, Latii jam sola juventus concidit, et misera maculavit ovilia Romæ. Loquitur de cæde a Sulla facta multorum millium R. In campo Martio vel in ovili ipso, vel prope eum locum. *Flor.* 3. 21. *ad fin.* et *Aurel. Vict. Vir. Illustr.* 75. id factum dicunt in villa publica, quæ itidem in campo Martio fuit. *V. SÆPTUM.*

### ÓVILLINUS et

### ÓVILLUS et

*ÓVINUS*, a, um, adject. *di pecora*, pecorino, *μεριβατικός*, *προβάτιος*, ad oves pertinens. *Varro* 2. *R. R.* 2. 6.; et *Colum.* 7. *R. R.* 2. 1. *Ovillum pecus. Plin. 28. Hist. nat.* 9. 33. (124). *lac. Id.* 19. *ibid.* 42. 8. (150). *fimur. Cato R. R.* 36.; et *Varro* 1. *R. R.* 38. 3. *stercus. Cato R. R.* 76. *Ovillus caseus. Liv.* 22. 10. *gres. Capell.* 2. p. 35. Ex ovillis multi (*libri*) quoque tergoribus. *Seren. Sammon.* 14. 254. Aut tu sume pilam, quæ caudis hæret ovinis. *Theod. Priscian. de dicta* 3. *Ovillimum lac.* et 6. *Ovillina caro.* — Ceterum *Priscian.* 2. p. 594. *Putsch.* Ovinus quoque ab ove et suinus a sue: nam ovilla et suilla diminutiva sunt.

*ÓVIPÁRUS*, a, um, adject. *wotokos*, ova pariens. Ovipara animalia sunt, quæ ova pariunt: vivipara, quæ vivos fetus eduoit. *Apul. de Mag.* Quibus membris et causis discreverunt natura viviparos eorum (*piscium*) et oviparos: ita enim appello, quæ Græci *χωτοκα*, *xai wotoka*. *Auson. Edyl.* 10. 132. Gobio non major geminis simplici palmis, *Præpinguis*, teres, ovipara coegeret alvo.

*ÓVIS*, is, f. 3. — a) Olim masculino genere extulerunt, ut ait *Nonius* 3. 153., duo affereos *Varronis* loca: idque præcipue usurpabant io multa dicenda, quæ quum olim in pecore constitueretur, bubus præsertim et ovibus, ita loqui solebaot: *Quando citatus neque respondit, neque excusat* est, ego ei unum orem multam dico, quæ sunt *varba Varronis* *ibid.* et apud *Gell.* 11. 1.

V. MULTA. *Paul. Diac.* p. 195. 5. *Müll.* Ovem masculino genere dixerunt, ut ovibus duobus, non duabus. *Festus* quoque p. 286. 18. *Müll.* testatur, in libris Pontificalibus frequenter dici hic ovis. Huc pertinet quod ait *Varro* 5. *L. L.* 98. *Müll.* Ovi mari testiculi dempti. — *Seminaris ovis viscera apud Ovid.* 1. *Fast.* 588. sunt exta maris ovium castrati, b. e. vervecis. — b) Ovum pro ovem in quarto casu. *Plaut. Merc.* 3. 1. 26. Ovum etiam tibi ancillam dabo, natam annos sexagiota. Al. leg. ovum tibi eccidam: alii quin etiam tibi. — c) In sexto ovi pro ove. *Varro* 8. *L. L.* 66. *Müll.* Sine reprehensione vulgo alii dicunt hac ovi et avi, alii hac ove et ave. — Ratione habita etyma, *Varro* ait 5. *L. L.* 96. *Müll.* Ex quo fructus major, hic est qui Græcis usus. — *Taurus*, quod ταῦρος, item ovis, quod ὄβης, ita eom antiqui dicebant, non ut nunc πρόβατος. — Ceterum ovis est pecus lanigerum, πρόβατος (It. *pecora*, *pecorella*; Fr. *brebis*; Hisp. *oveja*; Germ. *d. Schaaf*; Engl. *a sheep*).

I.) Proprie. *Cato R. R.* 5. *ad fin.* Si uidentur si deerunt, frodem iligineam legit; eam sub sternito ovibus bubusque. *Plaut. Trin.* 2. 4. 140. Oves scabrae sunt, tam glabrae, bœm, quam hæc est manus. *Ter. Adelph.* 4. 1. 18. Quum servit maxime, tam placidum quasi ovem reddo. *Cic.* 2. *Nat. D.* 63. 158. Quid enim oves aliud afferunt, nisi ut earum vills confectis, atque contextis homines vestiantur? *Phœdr.* 1. 5. *Vacca*, et capella, et patiens ovis injuria. Socii suere cum leone in saitibus. *Horat. Epop.* 2. 16. Tondere infirmas oves. *Virg.* 6. *Ecl.* 4. pastorem, Tityre, pingues Pascere oportet oves. *Horat.* 2. *Od.* 6. 10. Dulce pellitis ovibus Galesi Flumen. *Ovid.* 1. *Fast.* 333. ita rex placare sacrorum Numina lanigeræ conjugæ debet ovis. h. e. ariate. *Id. 13. Met.* 927. Nec placida carpsistis oves, birkæve capellæ. *Id. 5. Trist.* 10. 26. Proque lupo pavida bella verentur oves, et 4. 1. 12. Pastor a rundingeo carmine mulcet oves. — Proverbium est illud apud *Ter. Eun.* 5. 1. 16. lupo ovem commisi. Cf. *Plaut. Pseud.* 1. 2. 8. Ut mælis lupos apud oves linquere, quam hos domi custodes. et *Cic.* 3. *Phil.* 11. 27. O præclarum custodem ovinum, ut ajunt, lupum!

II.) Traoslates. ¶ 1. Ovis dicitur homo simplex, stolidus, fatuus, quicquid decipi ac spoliari facile potest. *Plaut. Bacch.* 5. 2. 3. Quis bac bui oves adegit? xi. oves nos vocant pessumæ. Sic *Propert.* 2. 13. 7. Quare si sapis, oblitas ne desere messes, Et stolidum pleno vellere carpe pecus. ¶ 2. Metonymice est ipsa lana. *Tibull.* 2. 4. 28. Et nigram Tyrio murice tingit ovem.

ÓVO, as, ãvi, ãtum, are, o. 1. (*ovis*). Caret prima persona præsentis (Suet quædam verba, ait *Priscian.* 1. p. 375. *Putsch.*, quæ primam personam amittant, veluti *ovas*, *ovat*; raro enim reperimus ovo dictum. Similia eribet *Macrob.* de differ. *Gr. Lat. verb.* p. 2769. *Putsch.*), et usum babet præcipue in Participiis *Ovans* 1. et 2.; *Ovatus* et *Ovaturus* 1. — Quod ad etymon attinet, *Servius* ad *Virg.* 4. *En.* 543. dictum essa sit ab ove, quæ ab ovante mactabatur. *Paul.* vero *Diac.* p. 195. 6. *Müll.* ab o gemioata, nempe ab eo clamore, quem faciunt redeuotes ex pugna victores milites gemioata o littera. Prior natio probatior videtur. — Ceterum ovare ¶ 1. Speciatim vel stricto seosu est triumphum agere, trionfare; et quidem — a) Minor illum triumphum agere, de quo in *OVATIO* diuimus. *Gell.* 6. 6. *in fin.* Scripserunt, qui ovaret, introitum equo rebentem. *Cic.* 2. *Orat.* 47. 195. Quem ego ovantem in Capitolium ascedisse inminisse. *Liv.* 5. 31. *Valerio*, quod perseveratior cœdoris in fuga fuit, triumphbus; *Manlio*, ut ovans urbem ingredieretur, decretum est. — b) Item triumphare, uiversim. *Solin.* 45. a med. Quum prælio Antiochus Galatas subegisset, equum insuluit ovaturus. — c) Translate ovans triumphasse dicitur, qui taotum ovatione contentus fuit. Hinc adulatore *Vellej.* 2. 96. 3. de *Tiberio*. Hujus Victoria compus *Neio*, ovans triumphavit et 122. 2. Quis enim dubitate potest, quin es Armania re-

cepta, et ex rege ei præposito, ordinatisque rebus Orientis, ovans triumphare debuerit? *Sueton. Tib.* 9. Quas ob res ovans, et curru Urbam ingressus est primus, ut quidam putant, triumphibus ornamenti honoratus. Porro animadvertisendum est, Tiberium ann. U. C. nccxlii. triumphibus ornamenti honoratum suisse (*Dion.* 4. 54. c. 31.); aon. nccxlv. ovasse (*Id.* 4. 55. c. 2. et *Vellej.* 2. 96.); ann. tandem nccxlvi. curru justum triumphum egisse (*Dion.* 4. 55. c. 6.). *Suetonius* autem loc. cit. res diverso tempore actas cojuoxit: addit etiam, primum triumphibus ornamenti honoratum, ut quidam putant; quia *Dion.* 4. 54. c. 24. asserat, idem obtigisse antea Agrippæ. *Aug.* in *Monum. Ancyrano Tab.* 1. 1. 22. BIS OVANS TRIUMPHAVI. Hoc idem sic enarrat *Sueton. Aug.* 22. Bis ovans ingressus est Urbe post Philippense, et rursus post Siculum bellum. ¶ 2. Generatim est latari, exultare, prægaudio exclamare, aut cantare, exultare, trionfare, cantare per allegrezza. — a) De hominibus. *Plaut. Bacch.* 4. 9. 146. Ut ovans præda onustus incederem. *Cic.* 14. *Phil.* 5. 12. Quum besterno die propter eorum res gestas me ovantem et prope triumphantem populus Romanus in Capitolium domo tulerit. *Liv.* 1. 25. *ad fin.* Romanii ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt. *Id.* 8. 7. circa med. Spoliis lectis ad suos ravectus, cum ovante gaudio turma in castra tendit. *Val. Flacc.* 4. 342. Latius ovat nunc laude virum, nunc vatis honoro Carmioe. et 5. 67. At velut ille, gregis cessit cui regia taurus Fertur ovans. et 2. 545. regem inde petens superabat ovante Litora tutu gradu. *Virg.* 10. *En.* 500. Quo nunc Turnus ovat spolio, gaudetque potitus. — b) Da brutis animalibus. *Id.* 1. *G.* 423. Et latet pecudes, et ovantes gutture corvi. — c) Da rebus inanimis. *Propert.* 3. 7. 53. Prosequar et currus utroque ab litore ovantes. *Stat.* 1. *Silv.* 2. 248. eat enteba vittis, Atque bederis redimita cobora, ut pollat ovati Quisque lyra. *Val. Flacc.* 4. 416. bœc procul Io Spectat ab arce Phari, jam divis addita, jamque Aspide cincta comes, et ovante persona sistro. et 2. 506. noo Africus alto Tantis ovat. h. e. medio mari furit, et veluti triumphat. *Stat.* 4. *Silv.* 1. 7. plusque anta alias Endrius arcis Collis ovat.

ÓVUM, i, n. 2, quod a Græca voce οῖον, est fetus avium, piscium et quorumdam animalium terrestrium, unde pulli fovendo excluduntur. Ovi partes suot vitellus, seu iuteum ovi; et albumen, seu album, quod putamine, seu cortice, seu calyce contioetur (It. *ovo*; Fr. *œuf*; Hisp. *huevos*; Germ. *das Ei*; Engl. *an egg*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 18. 57. Deli suis compleures, qui quum ovum inspexerant, quæ id gallina peperisset, dicere solebaot. *Id.* 2. *Nat. D.* 51. 129. Pisces ova quin generuerunt, relinquunt. et 52. Quum gallinae ex ovis pullos excluderint. *Colum.* 8. *R. R.* 3. 4. Excisa per ordioem gallinarum cubilla, in quibus aut ova edaotur, aut excludantur pulli, et *ibid.* 11. 9. Pavones perticis insistentes entiuntur ova. *Ovid.* 1. *Fast.* 443. Quæ facitis nitidos, quæ plumis ova foletis. *Colum.* 8. *R. R.* 5. 10. Diebus, quibus animantur ova, et in speciem volucrum conformantur. et 11. 11. Ut Rhodiæ aves pavooein ovis incubent. *Varro* 3. *R. R.* 9. 2. Incubare ova. *Colum.* 8. *R. R.* 5. 11. Quum quis volet quamplurimos mares excludi, longissima quæque et acutissima ova subiectet; et rursus quum feminas, quam rotundissima. *Cic.* 2. *Nat. D.* 48. 124. Anatum ova gallinis sepe supponimus. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 51. 75. (165). Ova concipere. et 10. *ibid.* 9. 11. (26). parere. et 9. *ibid.* 57. 83. (177). Ova in sicco maturari, ut testudinum. h. e. ad pullum perduci. *Varro* 3. *R. R.* 9. 8. Ova aut inæquabiliter maturescunt, aut consenescunt. et *ibid.* 11. Ova plena sint atque utilia, nec ne animadvertisit aijuni posse, si demiserit in aquam: quod inane, natat; plenum, desedit. *Colum.* 8. *R. R.* 5. 12. Remedia adversus tonitrua, quibus vitiantur ova. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 58. 79. (158). Ova irrita. et *ibid.* 5. 74. (145). et *Colum.* 8. *R. R.* 5. 14. Ovi putamen.

*Seren. Sammon.* 29. 531. Torridus ex vino cortex potabitur ovi. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 4. (19). Ovorum quæ asorhuerit quisque calyx protinus frangi. *Lucret.* 2. 927. Qua tenuis in pullos animales vertier ova Cernimus alituum. *Virg.* 1. G. 379. Sæpius et tectis penatalibus eutulit ova Angustum formica terens iter. *Ovid.* 8. *Met.* 258. Propter bumum volatil (perdix): ponitque in sæpiis ova. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 51. 74. (158). Piscium ova in mari crescent. *Petron.* *Satyr.* 33. Ova concepta. scilicet quæ, ut ipse sit *ibid.*, jam in pullum coierunt, h. e. pullum intus habent ex incubatione formatum at sorbillibus opponuntur. — Multa de ovis habet *Macrob.* 7. *Saturn.* 16. et *Vet. Scholiast. ad Pers.* 5. 185.; nonnulla *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 4. (14). et seqq. — Ovum in antiquis sepulcris est metempsychoseos symbolum. *V. Bollettin. archeol.* a. 1845. p. 14. In sacris lustralibus etiam ova gallinacea in usu fuerunt: fortasse quia omnium ciborum purissima sunt; vel quia sunt symbola fertilitatis (*V. Annal. dell' Institut. archeol.* T. 12. p. 18.); vel potius quia, ut alt. *Macrob.* 7. *Saturn.* 16. In sacris Liberi patris bac veneratione ovum colitur, ut ea forma tereti ac pæne sphærali, atque undiqueversum clausa et includente intra se vietam, mundi simulacrum vocetur. *Ovid.* 2. *Art. am.* 329. Et veniat quæ purget anus lectumque locumque. Praeserat et tremula sulphur et ova manu. *Juvenal.* 6. 518. metuque jubet Septembribus et Austri Adventum, nisi se centum lustraverit ovis. ¶ 2. Speciatim, ovorum inter se similitudo in proverbio est, ut ait *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.). 18. 57., quum de rebus loquimur a deo similibus, ut internosci non queant. *Quintil.* 5. 11. 30. Non ovum tam simile ovo. *Seneca Apocoloc.* a. med. Occidit sacerum suum tam similem sibi, quam ovo ovum. V. AQUA. ¶ 3. Ova erant cœnae initium, sicut mala finis. *Cic.* 9. *Fam.* 20. Integræ famam ab ovum afferro. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 6. si collibusset, eb ovo Usque ad mala citaret, Io Bacche. ¶ 4. In fabulis Leda Thesilli filia, Tyndari uxor, ab Jove sub specie cycni compressa, ova duo peperisse dicitur, ex quorum altero Pollux et Helena ex Jove; ex altero Castor et Clytaemnestra ex Tyndaro nati sunt. Quo pertinet illud *Horat.* *Art. P.* 147. Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo. et 2. *Sat.* 1. 26. Castor gaudet aquis: ovo prognatus eodem Pugnis. h. e. eodem partu. Vel dicas, ex eodem ovo Castorem et Pollucem fuisse progenitos, ut in ONOM. ad v. CASTOR diximus. ¶ 5. In circulo ova fuerunt pila lignea ovali figura, quibus pronotis utebantur ad numeranda quadrigarum curricula. Ea conspicuo loco posita, tot numero, quot cursus erant conficiendi (septem scilicet, ex *Seneca Ep.* 30. a. med., *Propert.* 2. 19. 66., *Varro* apud *Gell.* 3. 10. sub fin.; aliquando a Domitiano ad quinque redacti, *Sueton. Domit.* 4.), et ad sorum singulos vel subtracta, vel apposita, monebant aurigas, quid ad certamen finendum restarat. *Liv.* 41. 27. Censores locaverunt carcerae in circulo, et ova ad notas (al. ad metas) curricula numerandis. *Varro* 1. R. R. 2. 11. Non modo ovum illud subletum est, quod ludis circensis novissimi currucili finam facit quadrigis; sed ne illud quidem ovum vidimus, quod in Cereali pompa solet esse primum. Cerealem pompam vocat iungum illud ferculorum ordinem, quæ in Cereali epulo, quod predebeatur ab ædibus in templo Talluris post peractos circenses, inferebantur: quorum primum ordine erat ovorum, ut dictum est. De ovis circensis vide plura apud *Pavlin.* 1. de Circensib. c. 14. Scribit *Tertull.* Spectac. 8. fuisse adscripta bonori Castorum, quos ovo genitos credebant, ut dictum est. V. *Mus. Borbon.* T. 8. tav. 28. p. 5.; et v. FALA.

IL) Translate. ¶ 1. Ovum dicitur de ovi putamio, guscio d'uovo: et significat quantum illu espi potest. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 25. 67. (137). Semuncia amyli, cum ovo, et pessi tribus ovis suffervescit. ¶ 2. Ad ovi figuram respicit illud *Calpurnii amphitheatrum* descriptentis, 7. Ecl. 34. Sic tibi planitiem cuius sine sinu ambit

arenæ, Et geminis medium se molibus alligatum.

## OX

**OXALIS**, idis, f. 3. ὄξαλις, lapathi genus, sativo proximum, foliis acutis, colore betæ candidæ, radice minima. Latinæ ruminem, aut lapathum cantberinum vocant. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 21. 85. (231).

**OXALMÆ**, es, f. 1. ὄξαλη, acida muria, *Plin.* 23. *Hist. nat.* 2. 29. (60). Oxymeli antiqui hoc modo temperabant: mellis minas decem, acaciæ veteris beminis quinque, salis marini pondo librâ et quadrantem, aquæ marinae sextarios quinque pariter coquebant, decies fervescente cortina: atque ita dissundebant, inveterabantque. Eadem ferme habet *Id.* 14. *ibid.* 17. 21. (114), nisi quod pro aqua marina pluviam substituit. *Id.* 19. *ibid.* 8. 38. (128). Lactucas servari etiam in alienos inenses oxymelit, repertum est. V. infra.

— Aliam formam oxymel, mellis, exhibet *Cato R. R.* 157. Brassica ex acetô oxymelli, et sale sparsa. Al. leg. oxymelle, alii oxymela. *Colom.* 12. R. R. 58. 2. Siseris radicem etimes de fidelia, et oxymelli cum exiguo oleo superfunde. *Veget.* 2. *Veterin.* 48. Calcem vivam vino subigit ad crassitudinem oxymellis. *Gargil.* 4. de re hortensi (edente A. A. Scotti) 11. Persici pomum, nisi conditum muria et oxymelle, asservari diu non potest. Adde *Pallad.* 12. R. R. 7. ante med.; et *Plin.* 19. *Hist. nat.* loco supra cit, de quo V. adnotata a *Sillig.*

**OXYMORA** Verba, ὄξυμωρα, b. e. acutistulta, sunt quibus subest sententia ejusmodi, quæ vera quidem sit et acute dicta, primo tamen aspectu stulta videatur nimisque affectata: ab ὄξῳ acutus et μωρός stultus. Itaque *Pseudo-Ascnpius* in illud *Cic. Divin. in Q. Cecil.* 1. 3. Sese Jainne deos quidem suis urbibus, ad quos configurarent, babere, quod eorum simulacula Verres sustulisset: Mire, inquit, imitatus est verba Siculorum dolore oxymora et inania: quasi deos non habeant, qui simulacula perdiderunt, et ad illud *ibid.* 6. Etiam si taceant, satis dicunt: Tale, inquit, est illud (1. *Cat.* 8.) quum tacent, clamant: et (*Marcell.* 4.) victoriam ipsam vississe videris: et (*Quintil.* 5. 10. 70.) pbilosophandum est, etiam insi non est philosophandum. Hæc in loco nec oxymora, nec cacozela judicanda sunt: aut enim inferioribus dictis, aut supra positis leniuntur. Hec *Pseudo-Ascon. Servius* ad illud *Virg.* 7. *En.* 295. Num capti potuere capi? hæc babet: Cum fallat dictum est; nam, si hoc removeas, erit oxymorum. Plura V. apud *Voss. institut. orator.* l. 5. c. 1. § 7.

**OXYCRATUM**, i, n. 2. ὄξυκρατον, videtur esse aqua cum acetô. *Plin. Valerian.* 1. 63. extr. Hæc tunedes, teres et cibrabis, omniaque simul miscebis, et facies trochicos babentes drachman unam; dasisque cum oxyrate (lege oxyrato). Sic ipse conjecti; ceterum viderint erudit.

**OXYGALA**, æ, f. 1. ὄξυγαλα, lacticis in acorem redacti pars coactior, quam a sero separatum origano, cæpa, mentha, coriandro, tbymo, cunila, et sectivo porro, et sale condicibant: ab ὄξῳ acidus et γάλα lac. *Colum.* 12. R. R. 8. 1. Oxygalam sic facito, etc. — Graece neutri est generis, et oxygala, alactis. Unde *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 35. (134). Quod est maxime coactum, in summo fluitat: id exemptum, addito sale, oxygala appellant.

**OXYGARUM**, i, n. 2. ὄξυγαρον, garum ex acetô, idest liquaminis genus ei minutioribus pisiculicis confici solitum, cui acoris conciliandi gratia nonnihil aceti solet admisceri, quod in principio mensæ apdonebatur: ab ὄξῳ acidus et γαρον garum, liquamen piscium sale conditorum. *Martial.* 3. 50. assertur protinus ingens Inter lactucas oxygarumque liber. *Sidon.* 9. *Ep.* 13. Dum rex convivit circa urdinandum moras necit oxygarum. *Marcell.* *Empir.* c. 20. p. 116. retro ed. Ald. Mel, rutam, cynamum, piper simul tere, et utere pro oxygalo ad inbibendum stomachi dolorem.

**OXYGONIUS**, a, um, adject. ὄξυγωνιος, angulum acutum babens, ei ὄξῳ acutus et γωνία angulus. *Front. Exposit. formar.* p. 35. *Goes.* Tertia (linea) quæ acutis angulis continetur, et efficit triangulum, quem Græci oxygonum appellant. *Nips. in Gromat. vet.* p. 299. *Goes.* Erit minor præcisura ejusdem oxygonii. *Boeth. de differ. Topic.* 3. p. 876. Alias (formas) dicat tribus acutis angulis contineri, quæ sunt oxygoniae.

**OXYLAPATHUM**, i, n. 2. ὄξυλαπάθον, lapathi species acutis foliis. Quidam tamen putant, dictum a saporis aciditate. Officinæ lapathum acutum nominant. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 21. 85. (231). et (233). Adde *Marcell.* *Empir.* c. 27. p. 127. ed. Ald.

**OXIMEL**, mellis, et

**OXYMELI**, Itis, n. 3. ὄξυμελι, acetum mulsum: ab ὄξῳ acidus et μέλι met. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 2. 29. (60). Oxymeli antiqui hoc modo temperabant: mellis minas decem, acaciæ veteris beminis quinque, salis marini pondo librâ et quadrantem, aquæ marinae sextarios quinque pariter coquebant, decies fervescente cortina: atque ita dissundebant, inveterabantque. Eadem ferme habet *Id.* 14. *ibid.* 17. 21. (114), nisi quod pro aqua marina pluviam substituit. *Id.* 19. *ibid.* 8. 38. (128). Lactucas servari etiam in alienos inenses oxymelit, repertum est. V. infra.

— Aliam formam oxymel, mellis, exhibet *Cato R. R.* 157. Brassica ex acetô oxymelli, et sale sparsa. Al. leg. oxymelle, alii oxymela. *Colom.* 12. R. R. 58. 2. Siseris radicem etimes de fidelia, et oxymelli cum exiguo oleo superfunde. *Veget.* 2. *Veterin.* 48. Calcem vivam vino subigit ad crassitudinem oxymellis. *Gargil.* 4. de re hortensi (edente A. A. Scotti) 11. Persici pomum, nisi conditum muria et oxymelle, asservari diu non potest. Adde *Pallad.* 12. R. R. 7. ante med.; et *Plin.* 19. *Hist. nat.* loco supra cit, de quo V. adnotata a *Sillig.*

**OXYMORA** Verba, ὄξυμωρα, b. e. acutistulta, sunt quibus subest sententia ejusmodi, quæ vera quidem sit et acute dicta, primo tamen aspectu stulta videatur nimisque affectata: ab ὄξῳ acutus et μωρός stultus. Itaque *Pseudo-Ascnpius* in illud *Cic. Divin. in Q. Cecil.* 1. 3. Sese Jainne deos quidem suis urbibus, ad quos configurarent, babere, quod eorum simulacula Verres sustulisset: Mire, inquit, imitatus est verba Siculorum dolore oxymora et inania: quasi deos non habeant, qui simulacula perdiderunt, et ad illud *ibid.* 6. Etiam si taceant, satis dicunt: Tale, inquit, est illud (1. *Cat.* 8.) quum tacent, clamant: et (*Marcell.* 4.) victoriam ipsam vississe videris: et (*Quintil.* 5. 10. 70.) pbilosophandum est, etiam insi non est philosophandum. Hæc in loco nec oxymora, nec cacozela judicanda sunt: aut enim inferioribus dictis, aut supra positis leniuntur. Hec *Pseudo-Ascon. Servius* ad illud *Virg.* 7. *En.* 295. Num capti potuere capi? hæc babet: Cum fallat dictum est; nam, si hoc removeas, erit oxymorum. Plura V. apud *Voss. institut. orator.* l. 5. c. 1. § 7.

**OXYMYRSINÆ**, es, f. 1. ὄξυμυρσίνη, acuta myrtus, frutex, qui habet folia myrti similia, sed acutiora et rigidiora, et producit baccas rufas ad cerasorum similitudinem. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 7. 7. (27). et 23. *ibid.* 9. 83. (165). et (166). Alio nomine ruscus dicitur.

**OXYDONTES**, um, m. plur. 3. ὄξυδοντες, acutis dentibus instructi. Voi Græca ab ὄξῳ acutus et οδούς dens. *Lucilius apud Non.* p. 117. 33. Merc. Illo quid fiat Lamia et Pytho oxyodontes. Al. scrib. Græcis litteris.

**OXFORUS**, a, um, adject. legitur apua *Theod. Priscian.* lib. 2. part. 1. in lemmate. De oxyris, seu acutis passionibus. Illud oxyris est certe ab ὄξῳ acutus; qusnam vero forms, videant erudit.

**OXYPÆDEROTINUS**, a, um, adject. colorum referens gemmæ, qua pæderota appellatur. *Vopisc. Aurel.* 46. Vests oypæderotina. V. omnino Salmas. ad hunc loc. et PÆDEROTINUS.

**OXYPER**, Æris, n. 3. piper cum acetô mixtum. *Theod. Priscian.* 4. 1. Petroselinæ Macedonici, oypiperis uncia singulæ. Hæc cl. Quicherat.; ipse vero locum non inveni.

**OXYPORIUM**, ii, n. 2. ὄξυποριον, medicamentum venas et tenues corporis partes facile transiens. *Gargil. de pomis* (edente A. Maio in *Class. auct.* T. 3. p. 425.). Fit ex eisdem pinorum nucleis) oyporium utile: nucleos purgatos lasere, nitro, cymino, palmulis admixtos cum melle dato; phlegmaticos curant. *Plin. Valerian.* 2. 8. Ad hoc oyporium diacyminon. Piper, cymimum et rutam siccam in pulverem redacta commiscebis etc. et mox. Oyporium, quod facit ad digestiones, malastræ ventrem, inflationem tollit, facti et ad celum. Adde *Marcell.* *Empir.* c. 20. p. 114. retro ed. Ald.

**OXYPORUS**, a, um, adject. ὄξυπορος, Græce est

## DE LITTERA P

cito transiens, ab ὄξυς celer at πτερω transe: item penetrans, pervadens, ab ὄξυς acutus. Dicitur itaque de cibis, qui acri sapore sunt, et statim, alioquin gustum afficiunt ut sunt qui aceto condiluntur: item qui cito conficiuntur in stomacho: item de medicamentis, quae cito operantur. Apud *Colum.* lemma 12. *R. R.* 56. sic habet: Moretum oxyporum, ut alii, oxygarum quemadmodum componas. Ibi *Colum.* longam ejus compositionem tradit. (Add. *Apic.* 1. 32.) In fine subdit: At si pretiosius oxyporum facere voles, haec eadem etc. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 7. 26. (65). Oxypori obolis asperitatem addito dulci ad intinctum aceti temperantes. et *ibid.* 23. 96. (256). Hippomarathrum condimentis prope omnia inservit, oxyporis etiam apertissime. *Id.* 24. *ibid.* 8. 36. (55). Juniperus miscetur et antidotis oxyporis. *Stat.* 4. *Silv.* 9. 36. Non sal, oxyporumve, causause. Aut panes viridantis aphrodisi.

**OXYRHODON**, onis, m. 3. ex ὄξυς acutus et φόδον rosa; videtur esse unguentum vel oleum ex rosis aceto mixtum. *Theod.* *Priscian.* 1. 7. p. 292. retro ed. *Ald.* Si vero sonare aures ceperint, oxyrhodone tepido curandæ erunt. Si autem idem ex ægritudine sonitus obvenierit, ex aqua primo vaporabis aures, in qua absinthium ponticum coquas, et continuo oxyrhodonem infundas, aut raphanorum succum cum oleo, aut bellebori nigri pulverem cum aceto, aut solua acetum tepidum cum melle commixtum, aut porri succum cum lacte muliebri et oleo roseo.

**OXYS**, эος, f. 3. ὄξυς. ¶ 1. Est ea, quæ Italice dicitur *luggiola*, *acetosella*, *trifoglio acetoso*, scil. herba terrena folia babens: datur ad stomachum dissolutum. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 89. (112). ¶ 2. Item genus junci acuti et sterilis. *Id.* 21. *ibid.* 18. 69. (112).

**OXY SACCHARUM**, i. n. 2. ὄξυσάχαρον, portio ex aceto et saccharo constans. *Constant.* *Afer* 7. 1. Oxsaccharum dare cum succo malii gratiati.

**OXYCHENOS**, i. m. 2. ὄξυσχενος, genus junci marini acutioris. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 18. 69. (112).

**OXYTÖNON**, i. n. 2. ὄξυτονον, papaver agreste. *Apul.* *Herb.* 53.

**OXYTRIPHYLLON**, i. n. 2. ὄξυτριφύλλον, genus trifolii acuto folio. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 9. 30. (54).

**OXYZOMUS**, a, um, ὄξυζωμος, acido seu acri jura conditus: ab ὄξυς acidus, acer, et ζωμός jus esculentum. *Apul.* 6. 9. *Pullus oxyzomus.* *Theod.* *Priscian.* de *Diceta* 6. Oxyzoma nutritur competenter.

## OZ

**OZENA**, æ, f. 1. ὄζαινα. ¶ 1. Est piscis ex polyporum genere, caput habens gravissimi odoris: ab ὄζω oleo. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 30. 48. (89). Polyporum generis est ozena, dicta a gravi capitinis odore. ¶ 2. Est item ozena, ozenda, narium morbus, concursu acrionis humorum ulceræ et plures crustas intra narres gignente, quæ gravissimum spirant odorem. Nomen trahit ab ozena pisce. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 13. 104. (165). Narium ozenam emendat aristochilia cum cypero. Add. *Cæl.* *Aurel.* 2. *Tard.* 1. ante med.; *Marcell.* *Empir.* c. 10. p. 100.; et *Theod.* *Priscian.* 1. 11. p. 294. ed. *Ald.*

**OZENITIS**, IIidis, f. 3. ὄζαινης, pseudonardus, herba ex genere nardi ad Gangem Indiae fluvium nascens, odore virus referens: ab ὄζω oleo. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 12. 26. (42). Alterum genus damnatur in totum, ozenitidis nomine.

**OZENOSUS**, a, um, adject. ὄζαινης, qui ozena laborat. *Pelagon.* *Veterin.* 16. a med. Loca, quæ ozenosa sunt.

## PABULOR

**PABO**, önis, m. 3. *Gloss. Isid.* Pabo, rebiculum unius rotæ.

**PABULÄRIS**, e, adject. da *pascolo*, νομάδικος, ad pabulum pertinens, pabulo idoneus. *Colum.* 2. *R. R.* 14. 1.; et *Pallad.* 1. *R. R.* 6. a med. Pabuleris vicia. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 16. 41. (142). Farrago, vicla, bordeum, omnia hæc pabularia.

**PADULÄRIUS**, a, um, adject. pabularis. *Pabulariorum collegium* memoratur in duobus lapidib. apud *Don.* cl. 9. n. 3. et 20., et videntur esse similes, aut iidem cum pecuariis, b. e. qui pascua publica pabuli causa conducebant. *Muratorio* ad *Inscript.* 527. 3. et 4. sunt, qui pabula militibus in castris bieme degentibus parabant: *Sponio* in *Miscell. Antiq.* p. 68. milites, qui ad pabula colligenda pro exercitu mittebantur, et *pabulatoris* usitatiore vocabulo dicuntur. *Murator.* suspicatur nbiique legendum *Tabularii*, quod minime probandum.

**PÄBÜLATÖ**, önis, f. 3. actus pabulandi, παρούση, *pascolo*.